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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Shqipron Maloku ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Pendat ¢ uléta pér
ujitje,studimi mbi ndértimin e tyre né lumen Llap ” né programin e studimeve Master Hidroteknik dhe
doréshkrimi &shté né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t¢ Ndértimtarisé.
Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés

béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

Menaxhimi i ujérave sot &shté njé sfidé globale q& ndikon né ¢do drejtim t& jetés si né
aspektin ekonomik, social, mjedisor e politik. Nevojat pér ujé ¢do dité vijné duke u rritur.
Uji éshté njéri ndér faktorét kryesoré pér zhvillimin e ekonomisé dhe shoqérisé.

Né térési ndoshta uji do t& kishte mjaft q& té plotésohen t& gjitha nevojat, mirépo uji sikur
kérkon apo tenton t& gjendet n& vend t& papérshtatshém, né kohé t& gabuar edhe me kualitet
t& gabuar. Prandaj &shté e domosdoshme qé t&€ punohet kujdesshém me ujérat né t€ gjitha
fazat.

Njé zgjidhje adekuate dhe e pérshtatshme q& uji t& akumulohet dhe t& shfrytézohet né¢ kohén

e duhur &shté pérmes digave (penda). Digat jané objekte hidroteknike t& cilat vendosen
normal me drejtimin e rrjedhés s& lumit pér géllime t&€ ndryshme: pér krijimin e rezervuarve

t& ujit, ngritjen e nivelit t& ujit, mbrojtje nga ujérat e médha etj.

Njé faktori i réndésishem né rritjen e rendimenteve bujgésore &shté ujitja e biméve né& kohén
e caktuar dhe né sasin e duhur. Mundésia e shfrytézimit t& lumit Llap pér ujitje &shté e
madhe andaj pérveq sipérfages sé kérkuar pér pérfshirje né sistemin e ujitjes pér fushat e
caktuara kjo sipérfage mund t& rritet edhe pér 50% mé shumé.

Hulumtimi &shté ndaré né dy pjesé ku pjesa e paré ka t& b&jé me hulumtimin né literaturé,
kurse pjesa e dyté me analizé t€ rastit studimor nga aspekti gjeografik, gjeologjik,
hidrologjik, ambiental e ekonomik.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &sht& i gasshém pér

~ publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do & merret
pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.
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